
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  137 
Classificazione: 16-02 2024/32 

 del   21/11/2024 

 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ISTITUZIONE DELLA SEZIONE TERRITORIALE PROVINCIALE 

DI RAVENNA DELLA RETE DI LAVORO AGRICOLO DI QUALITA' - APPROVAZIONE. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
Visto l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto (omissis)” 
 
Visto l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita:  
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci”  
 
Visto l'art. 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116, recanti disposizioni urgenti per il rilancio del settore agricolo, che ha istituito presso l'Inps la 
Rete del Lavoro Agricolo di Qualità; 
 
Dato atto ai sensi del citato art. 6 integrato e modificato dall’art. 8 della Legge 29 ottobre 2016 n. 199 
(recante "Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del lavoro nero, dello sfruttamento lavorativo in 
agricoltura e di riallineamento retributivo nel settore agricolo”) possono aderire alla Rete del lavoro agricolo 
di qualità, tra l’altro, le istituzioni locali attraverso la stipula di apposite convenzioni; 
 
Dato atto altresì che l’art. 8 della Legge 29 ottobre 2016, n. 199, che ha modificato l’art.6 del DL 91/2014 
prevedendo, tra l'altro, l'istituzione delle sezioni territoriali della Rete del Lavoro Agricolo di Qualità per 
rispondere alle esigenze e alle problematiche dei territori; 
 
Preso atto dell'importanza di promuovere un tessuto di aziende agricole fondato su presupposti etici ed 
organizzativi che, garantendo la qualità dei processi e dei prodotti, valorizzino appieno il proprio potenziale 
economico e promuovano la crescita e il benessere dei territori in cui operano; 
 
Rilevato che in data 31/10/2024 presso la Prefettura di Ravenna si è tenuto un incontro finalizzato alla 
adesione al Protocollo di Intesa per l’istituzione della sezione territoriale provinciale di Ravenna della Rete 
di Lavoro Agricolo di Qualità, affinché venga data attuazione alla L. n. 199/2016 in materia di costituzione 
della Sezione Territoriale di cui trattasi; 
 
Vista la nota della Prefettura di Ravenna - Ufficio Territoriale del Governo p.g. n. 81668 del 07/11/2024 
(assunta al p.g .della Provincia di Ravenna al n. 30949 del 07/11/2024 ed allegata al presente atto a formarne 
parte integrante) con la quale si è trasmesso il verbale della suddetta riunione del 31/10/2024 e la bozza di 
“Protocollo di Intesa per l’istituzione della sezione Territoriale Provinciale di Ravenna  della Rete di Lavoro 
Agricolo di Qualità” elaborato dall’INPS, con richiesta di dare riscontro dell’assenso formale alla 
sottoscrizione del medesimo Protocollo; 
 



Visto il verbale della medesima riunione (allegato al presente atto a formarne parte integrante) in cui si 
evidenzia, tra le altre cose, l’importanza della costituzione della Sezione Territoriale della Rete del Lavoro 
Agricolo di Qualità al fine anche di consentire maggiore cooperazione di tutti gli Enti interessati e gestire le 
segnalazioni di irregolarità anche quando i lavoratori hanno timore di denunciare; 
 
Visto il testo del “Protocollo di Intesa per l’istituzione della sezione Territoriale Provinciale di Ravenna della 
Rete di Lavoro Agricolo di Qualità” (allegato al presente atto a formarne parte integrante); 
 
Dato atto che con l’adesione al Protocollo di Intesa in parola si intende promuovere pertanto la costituzione, 
presso la Direzione Provinciale dell’INPS, della Sezione Territoriale della Rete del Lavoro agricolo di 
qualità;  
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad approvare il “Protocollo di Intesa per l’istituzione della sezione 
Territoriale Provinciale di Ravenna della Rete di Lavoro Agricolo di Qualità” nel testo allegato presente 
Atto, al fine di condividere ed aderire al medesimo; 
 
VISTI: 
 

- il D. Lgs 56/2014 e ss.mm.ii.; 
 

- il vigente Statuto provinciale; 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 
COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e s.m.i.; 

 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000 – APPROVAZIONE” e s.m.i.; 

 
- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – 

Esercizio 2024 – Approvazione”. 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari ai fini istruttori dalla Dott.ssa Lorenza Mazzotti, individuata quale 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.; 
 

DISPONE 
 
per quanto espresso in premessa  
 

1. DI APPROVARE il  “Protocollo di Intesa per l’istituzione della sezione Territoriale Provinciale di 
Ravenna della Rete di Lavoro Agricolo di Qualità” come da testo allegato  al presente atto, tra tutti 
gli enti e soggetti indicati entro il medesimo documento; 

 
2. DI DARE ATTO che si procederà all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
23 comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
DICHIARA 

 



Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al fine di 
dare pronto riscontro alla Prefettura di Ravenna dell’avvenuta approvazione del protocollo di cui trattasi e 
dell’assenso alla sua sottoscrizione. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e 

ss.mm.ii.) 
 

 
  



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


